PORTARIA N° 63 DE 23 de março de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201415105 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) NOVA FACULDADE INSTITUTO DE NOVA
EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA CARDEAL
EUGENIO PACELLI, 1996,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

2 201003970 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

132 (cento e
trinta e duas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

RUA DOS GOITACAZES,
1.159, BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

3 201405694 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

PAULÍNIA
INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO,
495, BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

4 201415740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANGLICANA DE
TAPEJARA

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

RUA JÚLIO DE CASTILHOS,
1.124, PRÉDIO, CENTRO,
TAPEJARA/RS

5 201415456 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI,
696, JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
XANXERÊ/SC

6 201413251 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

7 201413250
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA TREZE DE MAIO, 1266,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

8 201413533
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

9 201415690 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANGLICANA DE
ERECHIM

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 44, CENTRO,
ERECHIM/RS

10 201415447
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA OIAPOC, 211,
AGOSTINI, SÃO MIGUEL DO
OESTE/SC

11 201210094 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

QUADRA QNN 14, OU
PRÉDIO NOVO: CENTRO
METROPOLITANO QUADRA
01 CEILÂNDIA SUL,
CEILÂNDIA SUL
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

12 201405310 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

RUA PADRE ÁLVARES
PITANGUEIRA, S/N,
CENTRO, LAGARTO/SE

13 201413249 MARKETING (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA TREZE DE MAIO, 1266,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

14 201404688 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES,
3315, CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL,
SANTARÉM/PA

15 201413248 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA TREZE DE MAIO, 1266,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

16 201305873
LETRAS - REDAÇÃO E
REVISÃO DE TEXTOS
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

17 201415450 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

ACESSO A CIDADE ALTA,
5330, SÃO CRISTÓVÃO,
CAPINZAL/SC

Portaria nº 63, de 23 de março de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201415789 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

RUA GUAJAJARAS, 175,
CENTRO , BELO
HORIZONTE/MG

19 201415230 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

20 201415191 CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA VINTE E UM DE ABRIL,
80, SÃO GREGÓRIO, DOM
PEDRITO/RS

21 201358614 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

22 201414708 PSICOLOGIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

23 201415732 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
INSTITUTO BRASIL

INSTITUTO BRASIL DE
CIENCIA & TECNOLOGIA
LTDA

BR 060/153, 3400, KM 97,
ZONA URBANA,
ANÁPOLIS/GO

24 201415418 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO

PAMPA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

25 201415454 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA OIAPOC, 211,
AGOSTINI, SÃO MIGUEL DO
OESTE/SC

26 201405755 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
BACABAL - FEBAC

MENEZES & LACERDA
LTDA - ME

RUA 12 DE OUTRUBRO, 377,
CENTRO, BACABAL/MA

27 201415163 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

Portaria nº 63, de 23 de março de 2016